Администрация  Городецкого  муниципального  округа

Нижегородской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                     №

 О внесении изменений в постановление

администрации Городецкого

муниципального округа Нижегородской

области от 27.11.2024 № 5608

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации постановлением Правительства Российской

Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым

актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения

объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям

субсидий на иные цели», принимая во внимание Постановление Правительства РФ

от 11.11.2023 № 1896 «Об утверждении Правил предоставления из федерального

бюджета субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели»

администрация Городецкого муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления из бюджета Городецкого

муниципального округа Нижегородской области муниципальным бюджетным

и муниципальным автономным учреждениям субсидий на иные цели,

утвержденный постановлением администрации Городецкого муниципального

округа Нижегородской области от 27.11.2024 № 5608 (в редакции от 28.01.2025

№321, от 28.01.2025 № 367, от 19.02.2025 № 834, от 13.03.2025 № 1170,

от 21.05.2025 №2453, от 15.08.2025 №3986, от 11.11.2025 №5460, от 25.11.2025

№5663, от 02.12.2025 №5801, от 16.01.2026 №66, от 22.01.2026 №173) (далее –

Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2. Порядка дополнить подпунктом б(1) следующего содержания:

«б(1) осуществления расходов на уплату налогов, в качестве объекта

налогообложения по которым признается недвижимое имущество, в том числе

земельные участки, и особо ценное движимое имущество, закрепленное

за учреждением на праве оперативного управления или постоянного (бессрочного)

пользования (далее - имущество учреждения, признаваемое объектом

налогообложения);».

1.2. Дополнить Порядок пунктами 1.3.5., 1.3.5.1., 1.3.5.2., 1.3.5.3. следующего

содержания:

2

«1.3.5. Муниципальным бюджетным и автономных учреждениям,

в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляют

администрация Городецкого муниципального округа Нижегородской области,

управление образования и молодежной политики администрация Городецкого

муниципального округа Нижегородской области, управление культуры и туризма

администрация Городецкого муниципального округа Нижегородской области,

управление физической культуры и спорта администрация Городецкого

муниципального округа Нижегородской области предоставляется субсидия в целях

осуществления расходов на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения

по которым признается недвижимое имущество, в том числе земельные участки,

и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением на праве

оперативного управления или постоянного (бессрочного) пользования.

Размер субсидии рассчитывается на основании сведений об имуществе

учреждения, признаваемом объектом налогообложения, и в соответствии

с требованиями законодательства о налогах и сборах. При расчете размера

указанной субсидии не учитывается имущество, сданное учреждением в аренду или

переданное в безвозмездное пользование.

В случае если учреждение оказывает сверх установленного муниципального

задания муниципальные услуги (выполняет работы) для физических и юридических

лиц с взиманием платы, а также осуществляет иную приносящую доход

деятельность (далее - платная деятельность), размер субсидии (
УН

КПДN ),

рассчитывается с применением коэффициента платной деятельности по формуле:

УН УН УН

КПД ВМПN (N (1 - КПД)) - N ,= 
,

где:

NУН - планируемый объем выплат на уплату налогов в отношении имущества

учреждения, признаваемого объектом налогообложения, в соответствующем

финансовом году с учетом сроков уплаты налогов в соответствии с требованиями

законодательства о налогах и сборах;

КПД - коэффициент платной деятельности, значение которого рассчитывается

в соответствии с подпунктом 1.3.5.1. настоящего Порядка с учетом особенностей,

установленных Правительством Российской Федерации.

1.3.5.1. Коэффициент платной деятельности (КПД) рассчитывается

по формуле:

ПД

ГЗ ПД

V
КПД = ,

V + V

где:

VПД - планируемый объем поступлений в виде доходов от платной

деятельности с учетом информации об объемах оказываемых услуг (выполняемых

3

работ) в отчетном финансовом году, о получении (прекращении действия) лицензий,

иных разрешительных документов на осуществление указанной деятельности,

об изменении размера платы (тарифов, цены) за оказываемую услугу (выполняемую

работу), рассчитанный за вычетом налога на добавленную стоимость в случае, если

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах

операции по реализации услуг (работ) признаются объектами налогообложения

в соответствующем финансовом году;

VГЗ - планируемый объем поступлений в виде субсидии на финансовое

обеспечение выполнения муниципального задания.

При расчете коэффициента платной деятельности не учитываются

поступления в виде грантов, пожертвований, прочих безвозмездных поступлений от

физических и юридических лиц, а также средства, поступающие в порядке

возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества учреждения,

признаваемого объектом налогообложения, сданного в аренду

или предоставленного в безвозмездное пользование, и в виде платы, взимаемой

с потребителя в рамках установленного муниципального задания.

1.3.5.2. Результатом предоставления субсидии является объем исполненных

обязательств по уплате налогов в отношении имущества учреждения, признаваемого

объектом налогообложения.

1.3.5.3. Объем субсидии, предусмотренной пунктом 1.3.5. настоящего

Порядка, может быть изменен в течение текущего финансового года в случае

изменения плановых показателей, учтенных при расчете размера указанной

субсидии в соответствии с пунктом 1.3.5. настоящего Порядка, в связи с изменением

состава и стоимости имущества учреждения, признаваемого объектом

налогообложения, изменения законодательства о налогах и сборах, в том числе

в случае отмены ранее установленных налоговых льгот, введения налоговых

льгот.».

1.3. Пункт 2.1. Порядка дополнить подпунктом б(1) следующего содержания:

«б(1) сведения об имуществе учреждения, признаваемом объектом

налогообложения, в случае если целью предоставления субсидии является

осуществление расходов на уплату налогов;».

1.4. Подпункт «а» пункта 2.3. Порядка изложить в следующей редакции:

«а) у учреждения на едином налоговом счете отсутствует или не превышает

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;».

1.5. Подпункт «б» пункта 2.4. Порядка изложить в следующей редакции:

«б) непредставление (представление не в полном объеме, представление

с нарушением сроков) учреждением документов (сведений), указанных в пункте 2.1.

Порядка;».

1.6. Пункт 2.6. Порядка изложить в следующей редакции:

«2.6. Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными,

измеримыми и соответствовать результатам федеральных проектов, региональных

проектов, государственных (муниципальных) программ (при наличии

в государственных (муниципальных) программах результатов реализации таких

4

программ), указанных в подпункте «а» пункта 2.5 настоящего Порядка (в случае

если субсидия предоставляется в целях реализации таких программ, проектов),

и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии,

включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или)

услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих

программ, проектов (при возможности такой детализации).

Результатом предоставления субсидий является достижение целей ее

предоставления, указанных в подпунктах «а», «б», «б(1)», «в», «е», «ж», «и» пункта

1.2 настоящего Порядка.

Для целей, указанных в подпунктах «г», «д», «з» пункта 1.2. настоящего

Порядка, определения конкретных результатов не требуется.

При предоставлении субсидий в соответствии с подпунктами «а», «б», «в»

пункта 1.2. настоящего Порядка неотъемлемой частью детализации целей

предоставления субсидий, приводимых в перечне субсидий в составе соглашений

о предоставлении субсидий, являются перечни приобретаемых учреждением за счет

субсидии основных средств (с учетом оснащенности и модернизации учреждения и

сроков износа основных средств) и перечень подлежащих капитальному ремонту

объектов недвижимости, используемых учреждением для обеспечения целей

деятельности.».

1.7. Дополнить Порядок пунктом 2.6.1. следующего содержания:

«2.6.1. Требования, установленные пунктом 2.3. настоящего Порядка,

не применяются при предоставлении субсидий на:

а) осуществление выплат физическим лицам;

б) осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации

учреждения;

в) предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию

последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления

аварийной (чрезвычайной) ситуации;

г) предупреждение терроризма и ликвидацию последствий проявлений

терроризма;

д) погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную

силу, исполнительным документам, требованиям налоговых органов;

е) возмещение затрат, а также недополученных доходов в связи

с производством (реализацией) товаров, выполнением работ и оказанием услуг;

ж) осуществление расходов на уплату налогов;

з) в иных случаях, установленных федеральными законами, нормативными

правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства

Нижегородской области и администрации Городецкого муниципального округа.».

1.8. Пункт 3.1. Порядка изложить в следующей редакции:

«3.1. Учреждение ежеквартально в сроки, установленные в соглашении,

но не позднее 5-го рабочего дня, следующего за отчетным кварталом, если иное

не установлено настоящим Порядком, представляет главному распорядителю

средств бюджета муниципального округа по формам, установленным типовой

формой соглашения:

5

а) отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является

субсидия;

б) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии.

Отчеты, указанные в подпункте «б» настоящего пункта, в отношении

субсидий, предусмотренных подпунктом «б(1)» пункта 1.2. настоящего Порядка,

а также субсидий, по которым срок достижения результата субсидии превышает

12 месяцев, представляются не реже одного раза в год в сроки, установленные

в соглашении, но не позднее 20-го рабочего дня, следующего за отчетным

периодом, если иное не установлено настоящим Порядком.».

1.9. Пункт 3.4. Порядка изложить в следующей редакции:

«3.4. Главный распорядитель бюджетных средств проводит мониторинг

достижения значений результатов предоставления субсидий и событий,

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению

результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке,

установленном Приказом Минфина России от 27.04.2024 № 53н «Об утверждении

Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления

субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе

бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» (за исключением

субсидий, предоставляемых в целях осуществления расходов на уплату налогов

в отношении имущества учреждения, признаваемого объектом налогообложения,

и в порядке возмещения затрат (недополученных доходов), при условии наличия

достигнутого результата предоставления субсидии и единовременного

предоставления субсидии).».

1.10. Пункт 4.3. Порядка изложить в следующей редакции:

«4.3. В случае недостижения значения результата предоставления субсидии

средства субсидии в объеме, рассчитанном в соответствии с настоящим пунктом,

подлежат возврату в бюджет муниципального округа на основании требования

главного распорядителя средств муниципального бюджета в течение 30

календарных дней, следующих за днем получения указанного требования.

Положения настоящего пункта не распространяются на случаи принятия

решения об использовании остатка субсидии, предусмотренного пунктом 4.5.

настоящего Порядка.

Объем средств, подлежащих возврату в муниципальный бюджет (Vвозврата),

рассчитывается по формуле:

Vвозврата V k,= 

где:

V - размер субсидии, предусмотренный учреждению в соответствии

с соглашением в отчетном финансовом году;

k - коэффициент возврата субсидии, который рассчитывается по формуле:

k 1 (T /S),= −

6

где:

T - фактически достигнутое значение результата предоставления субсидии

на отчетную дату;

S - плановое значение результата предоставления субсидии, установленное

соглашением.

1.11. Абзац третий пункта 4.6. Порядка изложить в следующей редакции:

 «Требование о наличии неисполненных обязательств не применяется

в случаях, установленных нормативными правовыми актами Правительства

Российской Федерации, регулирующими бюджетные правоотношения.».

1.12. Предложение второе пункта 4.21. Порядка изложить в следующей

редакции:

«Неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату в бюджет

муниципального округа.».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой

информации и разместить на официальном сайте Городецкого муниципального

округа Нижегородской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования,

за исключением пунктов 1.1., 1.2., 1.3., 1.6. (в части субсидий, на уплату налогов

в отношении имущества учреждения, признаваемого объектом налогообложения),

1.7. (в части субсидий, на уплату налогов в отношении имущества учреждения,

признаваемого объектом налогообложения), 1.8. (в части субсидий, на уплату

налогов в отношении имущества учреждения, признаваемого объектом

налогообложения) настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января

2027 г.

4. Действие пунктов 1.8., 1.9. настоящего постановления распространяется

на правоотношения, возникшие при предоставлении отчетов о расходах, источником

финансового обеспечения которых является субсидия, и о достижении значений

результатов предоставления субсидии, а также при проведении мониторинга

достижения значений результатов предоставления субсидий и событий,

отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению

результата предоставления субсидии (контрольная точка) начиная

с ежеквартальных, годовых отчетов и мониторинга за 2026 год.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации муниципального округа - начальника

управления финансов администрации Городецкого муниципального округа

Нижегородской области Макарычева А.В.

И.о. главы местного самоуправления                           Е.П.Маслов